Копия 

№ 1-303/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 августа 2019 г. г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Струк И.Г., 

при секретаре судебного заседания Герасимовой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Нестеренко Д.К., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА и ордер Адвокатской консультации № АДРЕС ИЗЪЯТ коллегии адвокатов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО15, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, проживающего в фактических брачных отношениях, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего в ООО «Прайм Групп» приемосдатчиком, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах.

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 апреля 2014 № 183 н, лекарственные средства – фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

Согласно п. 4 утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской федерации от 11 июля 2017 № 403 н «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. № 61 ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, которые (документы) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

В конце января 2019 г. ФИО2, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, стремясь к увеличению спортивных результатов в виде роста мышечной массы, принял решение приобрести для личного употребления сильнодействующие вещества, относящееся к лекарственным средствам, подлежащим в Российской Федерации предметно-количественному учету, а именно метандиенон и смесь из производных 1-тестостерона. Не имея медицинских показаний для употребления лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, а также рецепта для их употребления, ФИО2 решил приобрести их в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка, для чего заказать через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет за пределами Российской Федерации и осуществить их незаконный ввоз в Российскую Федерацию посредством получения по почтовому каналу связи.

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и желая их наступления, посредством принадлежащего ему персонального компьютера марки «Asus», серийный номер которого ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установил соединение с информационно-коммуникационной сетью Интернет, обратился к ресурсу «steel-body.com», являющемуся иностранным сайтом, не зарегистрированным на территории Российской Федерации, и произвел заказ сильнодействующих веществ, подлежащих предметно-количественному учету, а именно метандиенон в количестве 400 таблеток и смеси из тестостерона, а также его эфиров: тестостерона фенилпропионата, тестостерона деканоата, тестостерона изокапроата, тестостерона ацетата, тестостерона энантата и тестостерона пропионата, являющихся изомерами 1-тестостерона, в количестве 14 ампул, получателем которых указал себя, а местом получения почтового отправления – адрес места своей регистрации: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Оплату за отправление заказанной посылки с сильнодействующим веществом ФИО2, находясь в Волгограде, более точно место не установлено, произвел в тот же день, ДАТА ИЗЪЯТА, в вечернее время, используя Платежную систему Web-money, посредством денежного перевода в сумме 7 440 рублей, на неустановленный номер банковского счета поставщика сильнодействующих веществ, предоставленного посредством сообщения, отравленного в интернет-приложении «Skype» неустановленным лицом, использующим логин «Steel-Body.com Магазин для спорта».

Получив денежные средства, неустановленное лицо, находясь за пределами Российской Федерации, в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики Беларусь, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА от имени ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по заказу ФИО2 отправило в Российскую Федерацию на его имя по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством почтовой службы данного государства, заказанные ФИО2 сильнодействующие средства в полимерном пакете с присвоением отправлению номера международного почтового идентификатора – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. При этом, ФИО2 был проинформирован неустановленным лицом, использующим Интернет-приложение «Skype» под логином «Steel-Body.com Магазин для спорта», об отправке названного отправления из Республики Беларусь и присвоении данного идентификатора.

Указанное почтовое отправление, содержащее заказанные ФИО2 сильнодействующие вещества, подлежащие в Российской Федерации предметно-количественному учету, в период с 06 часов 40 минут ДАТА ИЗЪЯТА до 00 часов 22 минут ДАТА ИЗЪЯТА перемещено через Государственную границу с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС – Республикой Беларусь – в месте международного почтового обмена, находящемся по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и ДАТА ИЗЪЯТА, в 10 часов 24 минуты, поступило в отделение почтовой связи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Волгоградского почтамта УФПС АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 15 часов 48 минут, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО2, прибыл отделение почтовой связи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Волгоградского почтамта УФПС АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, где в период с 15 часов 48 минут по 16 часов 45 минут получил поступившее из АДРЕС ИЗЪЯТ Республики Беларусь международное почтовое отправление ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ осознавая, что его содержимое является сильнодействующими веществами, являющимися лекарственными средствами, подлежащими предметно-количественному учету, ввоз которых в Российскую Федерацию он осуществить не вправе, поскольку не имеет медицинских показаний и рецепта.

В тот же день, ДАТА ИЗЪЯТА, в 16 часов 45 минут, при выходе из названного отделения почтовой связи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО2 был подвергнут сотрудниками УФСБ России по АДРЕС ИЗЪЯТ личному досмотру, а также досмотру находящихся при нем вещей, в ходе чего у него был обнаружен и изъят отправленный из АДРЕС ИЗЪЯТ) на имя ФИО2 по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, полимерный пакет белого цвета, имеющий номер международного почтового идентификатора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с картонной коробкой желтого цвета с надписью «SOLAR CHARGE CONTROLLER» внутри, содержимым которой являлись 20 блистеров с надписью «DANABOL-methandienone-comprimate 10 mg», заполненных 400 таблетками розового цвета, содержащими в своем составе метандиенон (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 40,01 граммов, и 14 стеклянных ампул с надписью «Sustanone 250», заполненных прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, содержащей в своем составе смесь из тестостерона, а также его эфиров: тестостерона фенилпропионата, тестостерона деканоата, тестостерона изокапроата, тестостерона ацетата, тестостерона энантата и тестостерона пропионата, являющихся изомерами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 12,77 граммов. Указанные вещества входят в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признал полностью и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ними заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела в отношении него, осознавая характер и последствия такого ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При этом, органом предварительного следствия ФИО2 вменено нарушение, в том числе, п. 8 «Порядка назначения лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 г. № 4 н, согласно которому медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

Вместе с тем, названный нормативный правовой акт федерального органа исполнительной власти опубликован на официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru 27 марта 2019 г. и вступил в силу (введен в действие с) 7 апреля 2019 г.

При таких обстоятельствах, учитывая, что время совершения ФИО2 преступления (январь-февраль 2019 г.), принимая во внимание, что приведенное положение названного Порядка не имеет отношения к подсудимому, поскольку предусмотренный им запрет адресован медицинским работникам, суд считает необходимым исключить из обстоятельств совершения ФИО2 преступления ссылку на соответствующий нормативный правовой акт, что не повлияет на квалификацию действий подсудимого и не требует исследования доказательств по делу.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также – в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации – характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление является умышленным и относится к категории тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в фактических брачных отношениях; положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы, в том числе, с прежних мест работы и службы; военнообязанный; трудоустроен и имеет постоянный официальный доход, а также долю в праве собственности на жилое помещение, в котором он зарегистрирован по месту жительства; имеет хроническое заболевание (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); к административной ответственности не привлекался, к уголовной ответственности привлекается впервые; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

При этом, в ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он активно пользовался своими процессуальными правами, признал вину по существу предъявленного обвинения.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО2 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности, в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, привлечения его к уголовной ответственности и назначении ему наказания за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО2 наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения; в то время как отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения ФИО2 преступления, его цели и мотива, личности виновного, в том числе, его материального положения, смягчающих его наказание обстоятельств, среди которых предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия отягчающих, а также всех обстоятельств по делу, включая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным достижение в отношении ФИО2 установленных законом целей наказания, в том числе, его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, без изоляции от общества путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно, без дополнительных наказаний.

При определении срока назначаемого подсудимому наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, его ролью, поведением во время и после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по делу отсутствуют, что не позволяет применить к ФИО2 положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, в том числе, предмета совершенной им контрабанды – лекарственных средств, содержащих в составе сильнодействующие вещества и способных при немедицинском их использовании представлять опасность для здоровья, в связи с чем их неконтролируемый оборот угрожает защищаемым, в том числе, ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации общественной безопасности и здоровью населения, а также принимая во внимание количество незаконно перемещенных им через Государственную границу Российской Федерации таких лекарственных средств, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также – для признания такового малозначительным деянием.

Отсутствуют также и основания для прекращения настоящего уголовного дела. 

При разрешении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд принимает во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, а также вид и размер назначаемого ему наказания и считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Признанные вещественными доказательствами по делу: хранящиеся в ОМТО Управления сильнодействующие вещества станозолол, массой 9,9 граммов; метандиенон (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 37 граммов; смесь сильнодействующих веществ из тестостерона, тестостерона фенилпропионата, тестостерона деканоата, тестостерона изокапроата, тестостерона ацетата, тестостерона энантата, тестостерона пропионата, являющихся производными, сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 11,73 граммов; и хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО Управления 20 блистеров с надписью «DANABOL-methandienon-comprimate 10 mg»; 5 блистеров с надписью «STROMBAFORT-stanozolol-compriate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Repiblica Moldova»; 14 стеклянных ампул с надписью «Sustanon 250 1 ml» - как предмет контрабанды, а также вскрытый полимерный почтовый пакет белого цвета, содержащий сведения о международном почтовом отправлении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; картонную коробку желто-черного цвета с надписью, выполненной красителем черного цвета «SOLAR CHARGE CONTROLLER» - подлежат уничтожению; хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств СО Управления системный блок «Asus» в корпусе черного цвета серийный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – как принадлежащее виновному средство совершения преступления – принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства; заявление на регистрацию в ОПС от ДАТА ИЗЪЯТА – хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться в названный орган для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- хранящиеся в ОМТО Управления сильнодействующие вещества станозолол, массой 9,9 граммов; метандиенон (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 37 граммов; смесь сильнодействующих веществ из тестостерона, тестостерона фенилпропионата, тестостерона деканоата, тестостерона изокапроата, тестостерона ацетата, тестостерона энантата, тестостерона пропионата, являющихся производными, сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 11,73 граммов; хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО Управления 20 блистеров с надписью «DANABOL-methandienon-comprimate 10 mg», 5 блистеров с надписью «STROMBAFORT-stanozolol-compriate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Repiblica Moldova»; 14 стеклянных ампул с надписью «Sustanon 250 1 ml»; вскрытый полимерный почтовый пакет белого цвета, содержащий сведения о международном почтовом отправлении № RR983231242ВY; картонная коробка желто-черного цвета с надписью выполненной красителем черного цвета «SOLAR CHARGE CONTROLLER» - уничтожить; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО Управления системный блок «Asus» в корпусе черного цвета серийный номер SXNR-11109022, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – конфисковать; 

- хранящиеся при материалах дела заявление на регистрацию в ОПС от ДАТА ИЗЪЯТА – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья, подпись И.Г. Струк